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ABSTRAKT

Cílem této práce je volba tvaru reklamní sponky, která by měla vypadat jako logo Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně. Návrh střižného nástroje na vystřihování této reklamní spon-

ky. Střižný nástroj by měl být konstruován pro hydraulický nebo ruční lis v laboratořích

UVI. Vypracování kompletní výkresové dokumentace pro výrobu střižného nástroje.

Klíčová slova: Střižný nástroj, mechanický lis, reklamní sponka

ABSTRACT

The targets of this labor are choosing shape of advertisment clip which should look like

logo Tomas Bata University in Zlín. Blanking tool is design for cutting this advertisment

clip. Shear tool should be designed for hydraulic or manual mechanical press in the labora-

tories of UVI. Preparation of complete design documntation for the production of shear

tool.
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ÚVOD

Projekt se zabývá návrhem střižného nástroje pro výrobu reklamního předmětu nazvané-

ho reklamní sponka, která by měla sloužit jako upomínkový předmět Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Sponka je navržena podle knihy, která je v logu univerzity. Materiál navržen

na reklamní sponku je slitina hliníku. Vlastnosti tohoto materiálu nám zaručují, že nám

reklamní sponka nezačne korodovat a tím bude zaručen její stále lesklý krásný estetický

vzhled. Sponka je navržena takovým způsobem, aby se dalo na ní laserem napsat libovolný

nápis či odkaz.

Navrhovaný střižný nástroj musel být navržen takový způsobem, aby se dal používat na

strojních lisech umístěných v laboratořích UVI. Proto jsme byli omezeni maximální lisova-

cí sílou na hydraulickém lisu CDC - 2,7 tuny a na ručním lisu PROMA APR - 3 tuny. Při

návrhu pro daný materiál nám potřebná celková střižná síla vycházela stále o něco vyšší

než jsme byli schopni dosáhnout na laboratorních lisech. Proto jsme použili odstupňovaný

střižník a potřebou střižnou sílu rozložili do dvou kroků. Další možnost, která se naskyto-

vala bylo použít střižníků se zkosenou střižnou hranou. Při použití těchto střižníků by do-

cházelo k prohýbání výstřižků a to je v tomto případě nežádoucí.

V teoretické častí jsou popsány postupy a druhy stříhání. Dále tímto tématem zabývající

se charakteristiky a rozdělení střihadel. V neposlední ředě také daná teorie pro konstrukci

střižného nástroje a životnost střihadel.

Praktická část obsahuje volbu tvaru reklamní sponky a navržení jejích rozměrů. Také po-

třebné výpočty ke konstrukci střižného nástroje. Výpočet a volba nástřihového plánu. De-

tailní popis součástí navrženého střižného nástroje, návrh uchycení na lis a potřebné sou-

části k manipulaci s nástrojem. Na závěr praktické části byla vypracována ekonomická roz-

vaha.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ ZA STUDENA

Tváření za studena patří mezi nejproduktivnější metody zpracování kovů. Není tomu tak

jen s hlediska počtu kusů, ale i s hlediska vztahu hmotnosti součástí a její funkce, neboť

tato technologie je schopna zpracovat kovový materiál s různou kvalitou, mnohdy dosaže-

nou tepelným zpracováním stejně dobře, jako materiály povrchově upravené, opatřené ná-

těry žárově pokovené apod. Technologie tváření se realizuje pomocí nástrojů, na jejímž

konstrukčním pojetí a provedení závisí přesnost a kvalita výrobku, stejně jako velikost sé-

rie. Konstrukční pojetí nástroje je jakousi syntézou technických, technologických a ekono-

mických faktorů, opírající se o množství a zvyklosti výroby.[3]

1.1 Rozdělení druhů metod tváření za studena

Celkem je možné mluvit o pěti druzích základních pracích podle ČSN 22 6001

a) Stříhání – oddělování části materiálu podle uzavřené nebo neuzavřeného obrysu,

přičemž plocha střihu bývá většinou kolmá k povrchu materiálu.

b) Ohýbání – přeměna plochého polotovaru v ohnutou součást.

c) Tažení - přeměna plochého polotovaru v dutou součást libovolného tvaru, při-

čemž se tloušťka výchozího polotovaru buď nemění nebo se mění.

d) Ražení - plastická přeměna povrchu výlisku

e) Protlačování - přetváření materiálu na mezi kluzu, při němž dochází ke změně pro-

filu , tvaru a tloušťky polotovaru novým rozdělením objemu

Kromě základních prací existuje nespočetné množství různých kombinací uvedených

způsobů a jejich slučování.
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2 STŘÍHÁNÍ

Stříhací operace je působení protilehlých řezných hran působících v řezné rovině, z nichž

jeden je representován střižnou hranou střižníku a druhý hranou střižnice. Stříhaný materi-

ál, který leží mezi oběma střižnými hranami je oddělován působením střižné síly, která má

vzrůstající tendenci a dosahuje maxima v okamžik začínajícího oddělování materiálu, což

bývá v okamžiku, kdy střižník vnikne do stříhaného materiálu do hloubky přibližně 1/3

tloušťky. Poté klesá střižná síla rychle k nule, přičemž rychlost poklesu závisí na stříhaném

materiálu, konstrukci střižných hran a odporech působících proti zasunutí výstřižku do

střižnice.

Stříhání je nejrozšířenější operací tváření. Používá se jednak na přípravu polotovarů

(stříhání tabulí nebo svitků plechů, stříhání profilů, apod.) jednak na vystřihování součás-

tek z plechu buď pro konečné použití nebo pro výrobky na další technologie (ohýbání, pro-

tlačování, tažení, atd.) a jednak na dokončovací nebo pomocné operace. Kromě klasického

stříhání existují i další operace, které se nazývají podle způsobu odstraňování materiálu.

Patří sem děrování, vystřihování, ostřihování, přistřihování, atd. [4]

2.1 Postup stříhání

Stříhání probíhá ve třech fázích.

1) První fáze je oblast pružných deformací, kdy se materiál stlačuje, ohýba a je

vtlačován do otvoru střižnice. Vyvolané napětí je menší než mez pevnosti stří-

haného materiálu. Střižník vnikne do materiálu pouhých 5-8% tloušťky materi-

álu.

Obr.2.1 – První fáze stříhání [2]
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2) Druhá fáze je oblast plastických deformací. Střižník se vtlačuje do plechu a ten

do otvoru střižnice a napětí překračuje mez kluzu a na hranách střižníku se blí-

ží mezi pevnosti. Dochází k trvalým deformacím materiálu. Hloubka vniku

střižníku do stříhaného materiálu je okolo 10-25% jeho tloušťky.

Obr.2.2 – Druhá fáze stříhání [2]

3) Třetí fáze je oblast trhlin, kdy se trhliny zvětšují až dojde k utržení materiálu.

Ten je namáhán nad mez pevnosti ve střihu. Střižník vniká do stříhaného mate-

riálu do hloubky 10-60% jeho tloušťky.

Obr.2.3 – Třetí fáze stříhání [2]
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2.1.1 Deformační pásma při stříhání

Výstřižek se oddělí dříve, než projde střižník celou tloušťkou stříhaného materiálu a ná-

sledně je výstřižek vytlačen. S ohledem na to nejsou okraje střihových ploch zcela rovinné

a střižná plocha má určitou drsnost, která není v ploše rovnoměrně rozdělená. Místa, kde

došlo k prvnímu výskytu trhlin, jsou drsnější, než ostatní střižné plochy. Oddělení však

nenastane přesně v žádané rovině a to proto, že materiál je elastický, tvárný a napětí způso-

buje tlak nožů na celé ploše – podle toho rozeznáváme na odstřihnuté ploše různá pásma.

Stříhání je tedy jedinou tvářecí operací, která směřuje k žádoucímu porušení materiálu.

Obr. 2.4 – Deformační pásma při stříhaní [4]

1 – pásmo zaoblení (elastická deformace),

2 – pásmo utržení,

3 – pásmo smyku (plastické deformace),

4 – pásmo odtlačení
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2.2 Charakteristika stříhacích operací

Operace stříhání s definicemi a schematickým přehledem jsou uvedeny v tab. 1 a v tab. 2

Tab. 1 – Charakteristika stříhacích operací 1 [5]
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Tab. 2 - Charakteristika stříhacích operací 2 [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

2.3 Rozdělení stříhání podle konstrukce nožů

2.3.1 Rovnoběžné nože

Při stříhání rovnoběžnými noži je užíván střižný nástroj, kde mají střižník a střižnice me-

zi sebou střižnou mezeru ms (1/2 střižné vůle). Nelze totiž bez zvláštních úprav postavit


[…]


viz. obr.3.11.

Obr. 3.11 – Umístění upínací spojky
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4.4 Popis součástí navrženého střižného nástroje

Střižný nástroj rozdělíme v dělící rovině na dvě části. Na horní část střižného nástroje,

kde se nacházejí střižníky a na dolní část, kde se nachází střižnice.

4.4.1 Horní část střižného nástroje

Obr. 3.12 – Horní část střižného nástroje

Horní část střižného nástroje tvoří střižník č.1 a střižník č.2 s č.3 z materiálu 19 312, které

jsou osazený v kotevní desce. Dále v kotevní desce jsou nasunuty vodící čepy z materiálu

14 220, které centrují kotevní a upínací desku, obě dvě z materiálu 11 600. Tyto dvě desky

jsou spojeny čtyřmi normalizovanými šrouby M10x40 s vnitřním šestihranem. Do upínací

desky se zašroubuje speciálně navrhnutá upínací spojka pro upnutí na ruční lis PROMA

APR-3t.
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4.4.2 Dolní část střižného nástroje

Obr. 3.13 – Dolní část střižného nástroje

Dolní část střižného nástroje tvoří střižnice z materiálu 19 312 ve které jsou osazeny vo-

dící vložky z materiálu 19 412 a centrují se střižnicí vodící desku z materiálu 11 600 a zá-

kladní desku z materiálu 11 600. Do střižnice jsou vloženy dorazy z materiálu 12 020. Dále

vodící lišty z materiálu 11 600 a ty jsou do střižnice přišroubovány normalizovanými šrou-

by M5 se zápustnou hlavou.Na konci vodících lišt je podpěrný plech z materiálu 11 500.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

4.4.3 Uchycení střižného nástroje

Pro uchycení střižného nástroje do ručního lisu PROMA APR-3t slouží upínací spojka,

která je vyobrazena na obr. 3.12 a upíná se na pohyblivou část lisu. Pro dolní uchycení

nástroje na základní desku lisu slouží dva nastavitelné šrouby viz obr. 3.14.

Obr. 3.14 – Šroub pro uchycení nástroje k lisu

4.4.4 Přeprava střižného nástroje

Pro transport střižného nástroje budou sloužit dvě přepravní zajištění na obou stranách

střižného nástroje jedno. Přepravní zajištění bude přišroubováno šrouby M5 se zápustnou

hlavou při uzavřené dělící rovině. Jako závěsné oko při transportu jeřábem může být použi-

ta upínací spojka na horní straně nástroje.
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Obr. 3.15 – Přeprava střižného nástroje
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4.5 Ekonomická rozvaha

Střižné nástroje používané v průmyslových podnicích jsou většinou s velkou rezervou

schopny zajišťovat velkou sériovost. Proto se často stává, že malosériové nástroje jsou zho-

tovený pro mnohonásobně větší životnost, než je požadována. Proto u mnou navrhnutého

střižného nástroje nemusíme používat ty nejlepší materiály. Požadované množství reklam-

ních sponek je v řádech 50 až 1000 kusů z materiálu 42 4412 (slitina hliníku), což je ně-

kde v rozmezí mezi kusovou a malosériovou výrobou.

Pro případ, že bychom požadovali větší množství reklamních sponek, bylo by neekono-

mické postupovat tímto způsobem. Volím proto i jiná řešení:

a) Změna materiálu polotovaru na plast, kde nebude docházet při střihu k tak velkému

otupování střižných hran, jak u plechu. Množství vystřižených sponek na stejném

střižném nástroji se nám může zvednout 500 až 5000 kusů.

b) Pokud budeme stále požadovat větší množství reklamních sponek, zvolil bych jinou

technologii. Vstřikovací forma, která by zvládala 100 000 až 1000 000 kusů by by-

la řešením této situace.

U kusové výroby by bylo vhodnější zvolit jinou technologii. S ohledem na vybavení labo-

ratoře UVI bych doporučoval laserového řezacího zařízení. V tomto okamžiku nejsou zná-

mé provozní náklady laserového zařízení, lze však předpokládat, že v přepočtu na jeden

kus budou podstatně nižší než při vystřihování.

Při rozhodování o volbě technologie s ohledem na požadovanou sériovost doporučuji vy-

pracovat analýzu, jejímž výsledkem bude kritického počtu kusů pro jednotlivé technologie

zahrnující jak provozní náklady, tak i náklady na výrobu a údržbu střižného nástroje.
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ZÁVĚR

Byl vypracován návrh reklamní sponky, která by nejvíce odpovídala tvaru loga Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Dále v praktické části byl navržen střižný nástroj pro vystřihování

této reklamní sponky. Pro návrh střižného nástroje jsme museli být omezeni maximální

lisovací silou, kterou disponuje dílenský ruční lis PROMA APR-3t jehož lisovací síla je 3

tuny. Proto jsme museli rozměry reklamní sponky přizpůsobit tomuto faktu. Abychom byli

schopni takový to střižný nástroj navrhnout museli jsme zvolit odstupňovaný střižník.

Střižný nástroj bude použit pro kusovou výrobu, proto není třeba žádných podavačů ani

jiného speciálního nářadí. Vypočítaná hmotnost střižného nástroje je 41kg a vzhledem

k tomuto faktu nebude zapotřebí použití jeřábu či jiného manipulačního zařízení.

Pokud bychom chtěli použít stříhání v jednom kroku, bez odstupňovaného střižníku, muse-

li bychom použít výkonnější lis z nějakého externího podniku.. Což by sebou neslo za ná-

sledky prodražování výroby.

Popis na reklamních sponkách je smluvní a je možno ho kdykoliv změnit. Sponky by byly

popisovány laserem. Popis reklamních sponek by neprobíhal v dílnách fakulty, nýbrž by

byly odesílány do specializovaných provozoven.
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