Příloha k protokolu o SZZ č. Student/diplomant: Michal Zátorský

Vysoká škola: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Ústav: Ústav výrobního inženýrství Aprobace:

Datum odevzdání posudku: 15. června 2010 Recenzent: Ing. Štěpán Šanda

P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

STŘIŽNÝ NÁSTROJ

(téma)

Bakalářská práce Michala Zátorského se zabývá návrhem střižného nástroje i výstřižku, kterým je
reklamní sponka.

Zpracovaná práce má rozsah 81 stran a 19 výkresů. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí této
práce a konstrukčními daty navrhovaného zařízení.

Teoretickou část práce student začíná rozdělením metod tváření za studena. Mezi tyto metody patří i
stříhání, které dále velmi přehledně a podrobně rozebírá. Nejdříve objasňuje postup stříhání a
charakterizuje stříhací operace. Dále se zaměřuje na rozdělení stříhacích nožů. Pokračuje popisem
přesného stříhání a přesnosti výstřižků. Následují typy střihadel a vysvětlení nástřihového plánu.
V další kapitole objasňuje výpočtové vzorce používané k určení potřebných veličin při konstrukci
střižného nástroje. Seznámení s technologií stříhání zakončuje popisem životnosti střihadel a volbou
sériovosti výroby na střižných nástrojích. Na závěr teoretické části si student jednoznačně stanovuje
cíle své práce.

V praktické části bakalářské práce student odůvodňuje volbu materiálu výrobku a představuje tři
tvarové návrhy (řešení) reklamní sponky. Po výběru jedné z variant provádí dlouhou řadu výpočtů
potřebných k návrhu střižného nástroje. Všechny výpočty jsou přehledné a logicky na sebe navazují.
Mnohé z nich jsou doplněny obrázky z důvodu lepší přehlednosti. Po výpočtech následuje představení
a popis jednotlivých částí navrženého střižného nástroje. V poslední části provedl jednoduchou
ekonomickou rozvahu, kde na základě předpokládaného počtu vyráběných kusů doporučil materiál
reklamních sponek i vhodnou technologii výroby.

V závěru práce student celkově shrnul odvedenou práci a potvrdil tak splnění všech bodů zadání této
práce.

Po obsahové stránce má bakalářská práce vysokou kvalitu. Po formální stránce mám k práci tyto
připomínky:

některé části práce jsou nedostatečně citovány;

práce obsahuje menší množství překlepů a textových nepřesností;

práce obsahuje odchylky od šablony (řazení a odsazení odstavců, označování a způsob práce
s tabulkami i obrázky).

Celkově lze hodnotit práci jako velmi zdařilou a zajímavou, jelikož komplexně řeší praktickou
problematiku. Bakalářská práce proto splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou
takového charakteru, aby snížily zmíněnou vysokou kvalitu této práce. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Dotazy k recenzované práci:

1. Na jaké množství kusů je dimenzován Váš střižný nástroj a jaké řešení byste navrhoval
v případě požadavku na zvýšení vyráběného počtu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A – výborně

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně dne 15. června 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně